A Diretora do departamento de recursos humanos do Municipio de Sarandi/PR., encaminha através do oficio 258/2013, o expediente da Câmara Municipal de Sarandi/PR., subscrito pelo Nobre Edil Nelson de Jesus Lima, para parecer jurídico. 

0 Vereador solicita que o MunIcIpio estabeleça piso salarial da guarda municipal de Sarandi/PR., no valor de R$1.200,00 (hum mil e duzentos reais) mensais, conforme preceitua o projeto de lei Federal 5.616/2013. 

A guarda Municipal foi criada e 
instituída por lei Municipal, quando na ocasião já se previu o valor do salário para o cargo efetivo de guarda municipal. 

0 Municipio de